Rua Eufrásio Alencar, s/n – Centro, EXU-PE -CEP: 56.230-000 Fone: (87) 3879-1099
Email: camara.exu@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 027/2024.

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL:

               A   INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOTECA NAS UBS’S DO MUNICÍPIO COM PROFISSIONAL

QUALIFICADO PARA ATENDIMENTO ÀS CRIANÇAS.

A Vereadora Maria de Fatima Pinto Saraiva, na forma regimental e após ouvir o Augusto

Plenário desta Casa Legislativa, vem, com o devido respeito e acatamento, solicitar e indicar, ao Exmº.

Prefeito Municipal de Exu – PE, o Senhor Raimundo Pinto Saraiva Sobrinho,  a criação de um espaço -

Centro de Referência Integrado de Proteção à Criança e ao Adolescente.

JUSTIFICATIVA

     Brincadeira é uma atividade voluntária e consciente, onde a característica é a imaginação os e

diversos significados da vida. Neste sentido a brinquedoteca assume uma grande responsabilidade,

pois é um espaço onde a criança passa a vivenciar situações do seu cotidiano e a criar e desenvolver

sua própria personalidade, valores, ética e atitudes diante outras crianças.

     Visando a importância desse espaço, dentro da UBSs, tem como objetivo auxiliar a criança e seus

familiares a passarem por esse momento de uma forma mais “tranquila” uma vez que nesse espaço

eles poderão deixar por alguns momentos as tensões, medos, ansiedades que o ambiente traz.

     As UBSs do município não possuem locais específicos para crianças enquanto aguardam o

procedimento médico. Tenho convicção que a implantação de um espaço destinado a atividades

diversas e brincadeiras para nossas crianças, poderá acelerar a recuperação de nossos “pequenos”,

diminuindo sofrimentos e contribuindo para a recuperação.

     Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine o setor competente a

instalação de brinquedoteca nas UBSs do município.

Plenário Luiz Gonzaga. Sala das Sessões.

Câmara Municipal de Exu – PE, em 14 de novembro de 2024.

Maria de Fatima Pinto Saraiva

Vereadora

MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA:24864749434 Assinado de forma digital por MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA:24864749434
Dados: 2024.11.18 12:32:05 -03'00'